

UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO ESTATAL DE ESTUDIOS SUPERIORES EN SEGURIDAD Y PROFESIONALIZACIÓN POLICIAL DEL ESTADO DE MICHOCÁN

Oficio No. IEESSPP/DA/0481/2024
ASUNTO: Respuesta a solicitud de información

Morelia, Michoacán, a 09 de octubre de 2024

FERNANDO ROCHA ROSARIO
P R E S E N T E

Con fundamento legal en los artículos 1º, 3º, 4º, 5º, 6º, 8º, 9º, 64, 65, 66, 67, y 68 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo y en atención a la solicitud de información presentada con fecha **08 ocho de septiembre de 2024 dos mil veinticuatro**, con folio: **161812124000018** del Sistema Plataforma Nacional de Transparencia relativa a información respecto a:

R E S U L T A N D O

1. Que, mediante solicitud registrada en el Sistema de Solicitudes de Información de la Plataforma Nacional, con folio: **161812123000018**, misma realizada por el C. Fernando Rocha Rosario, se solicitó la siguiente información:

“Conforme a mi derecho a la información pública, solicito saber lo siguiente, categorizado por fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, el horario de su funcionamiento, costo en su caso y si el público en general, el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil tienen acceso: ¿cuántos sanitarios familiares tiene esta institución de educación superior y dónde se encuentran ubicados?; ¿cuántos lactarios o salas de lactancia tienen y dónde están ubicados?; ¿cuántas estancias o guarderías infantiles tienen, dónde están ubicadas y qué servicios proporcionan?”

2. Substantiado el procedimiento administrativo interno al que están sujetas las solicitudes de información, conforme a lo establecido por los numerales 64 a 83 y demás relativos de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos personales del Estado de Michoacán de Ocampo; y localizada la información solicitada, se procedió a su análisis, con el objeto de

determinar si es susceptible de ser entregada, o se encuentra en los casos de restricción previstos en los artículos 84 a 104 del citado ordenamiento, y,

CONSIDERANDO

PRIMERO. El Instituto Estatal de Estudios Superiores en Seguridad y Profesionalización Policial del Estado de Michoacán es competente para conocer de la solicitud de información con folio: **161812123000018**, y el titular de esta Entidad es competente también para emitir resolución respecto a dicha solicitud, de conformidad con lo establecido por el artículo 126 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo, así como los artículos 14 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Michoacán de Ocampo.

SEGUNDO. Analizada la solicitud de información presentada por el peticionario, es procedente entregar la información consistente en:

“Conforme a mi derecho a la información pública, solicito saber lo siguiente, categorizado por fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, el horario de su funcionamiento, costo en su caso y si el público en general, el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil tienen acceso: ¿cuántos sanitarios familiares tiene esta institución de educación superior y dónde se encuentran ubicados?; ¿cuántos lactarios o salas de lactancia tienen y dónde están ubicados?; ¿cuántas estancias o guarderías infantiles tienen, dónde están ubicadas y qué servicios proporcionan?”

Por todo lo anterior, se

RESUELVE

PRIMERO. Esta entidad es competente para conocer de la solicitud presentada.

SEGUNDO. Con base en los considerandos que han quedado expuestos, se instruye la disposición de la información solicitada, en su caso.

TERCERO. La información solicitada se contesta de conformidad en lo siguiente:

Ante lo anteriormente solicitado, se procedió a realizar una revisión exhaustiva en todos los registros internos además de un análisis profundo de la información existente en este Instituto por lo que se emite respuesta en forma, de la manera siguiente:

Que, a fin de darle cumplimiento a su solicitud presentada, me permito informarle que:

De conformidad en las atribuciones conferidas en el artículo 13, fracciones I, II IV y VII del Reglamento Interior del Instituto Estatal de Estudios Superiores en Seguridad y Profesionalización Policial del Estado de Michoacán, así como en el apartado 1.4, numeral 5 del Manual de Organización del Instituto Estatal de Estudios Superiores en Seguridad y Profesionalización Policial del Estado de Michoacán, vigentes.

Se le informa que este instituto no cuenta con sanitarios específicamente designados como "familiares". Los sanitarios disponibles están clasificados según el uso masculino y femenino los cuales se encuentran ubicados en zonas comunes como auditorios, aulas, gimnasios, oficinas, y otras áreas. El acceso está disponible para el personal administrativo, instructores, cadetes y visitantes autorizados.

Además, se informa que la institución no dispone de lactarios, salas de lactancia, estancias o guarderías infantiles, ya que, debido a la naturaleza de esta institución, la cual está dedicada a la formación policial, no se permite la presencia de infantes o niños en las instalaciones, ya que las actividades académicas y operativas que se realizan podrían comprometer la integridad física y seguridad de los menores.

Por lo anterior, no se tiene un presupuesto asignado para el mantenimiento de sanitarios familiares, lactarios o salas de lactancia, ni estancias o guarderías infantiles.

Es importante reiterar que, es de interés del Instituto Estatal de Estudios Superiores en Seguridad y Profesionalización Policial del Estado de Michoacán de Ocampo, que el solicitante localice la información y que satisfaga con ello su derecho constitucional de acceso a la información pública, no obstante, se puntualiza que con la presente respuesta se deja a salvo su derecho, pues, se le hace entrega de la respuesta oportuna, veraz y confiable, dentro del plazo establecido por la Ley que rige en la Materia; se ha dado respuesta a sus preguntas en el marco del cumplimiento de las obligaciones de transparencia.

En caso de que surjan dudas adicionales o requiera de mayor información, nos ponemos a su disposición para atenderle a través de este correo electrónico transparencia.ieesspp@gmail.com. Estaremos atentos para ofrecerle la asistencia necesaria.

Finalmente, si así lo prefiere, puede acudir a la Unidad de Transparencia del

Instituto Estatal de Estudios Superiores en Seguridad y Profesionalización Policial del Estado de Michoacán, con domicilio en la calle Curato de Carácuaro No. 561 Col. Tzindurio de Morelos, Morelia, Michoacán, de lunes a viernes, en un horario de 9:00 a 17:00 hrs.

Así lo acordó y firma el Delegado Administrativo del **Instituto Estatal de Estudios Superiores en Seguridad y Profesionalización Policial del Estado de Michoacán** conforme a lo dispuesto por el artículo 14 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Michoacán de Ocampo en relación con el numeral 126 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo.

ATENTAMENTE



L.A.E. GERMÁN PÉREZ AGUILAR
DELEGADO ADMINISTRATIVO DEL INSTITUTO ESTATAL DE ESTUDIOS
SUPERIORES EN SEGURIDAD Y PROFESIONALIZACIÓN POLICIAL DEL
ESTADO DE MICHOCÁN